交通部关于加强港口码头靠泊能力核查管理工作的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_323854.htm 交通部关于加强港口

码头靠泊能力核查管理工作的通知（交水发[2006]81号）辽宁

、河北、山东、江苏、浙江、福建、广东、海南、广西省（

自治区）交通厅，港航管理局，天津市交委，上海市港口管

理局，长江航务管理局： 近年来，为解决港口码头靠泊能力

等级不高、大型专业化（集装箱、原油、矿石、煤炭等）泊

位不足的矛盾，国内部分港口采取超过原设计船型靠泊能力

的船舶在限定条件下减载靠离泊码头进行生产。该方式虽然

在一定程度上缓解了当前港口基础设施能力不足与港口生产

需要的矛盾，但对码头设施、船舶和港口生产均带来了不同

程度的安全隐患。为规范对船舶超过原设计船型靠泊能力靠

泊码头的管理，确保港口安全生产，促进港口健康、持续发

展，我部决定对需靠泊超过原设计船型靠泊能力的码头进行

靠泊能力核查工作，现将有关事项通知如下： 一、应对超过

原设计船型靠泊能力的码头靠泊能力进行充分论证 按照设计

船型进行作业是船舶安全和港口生产安全的重要保证。需靠

泊超过码头原设计船型的船舶，港口经营人必须委托设计单

位对港口设施进行论证，制定详细的安全进出港航行靠泊方

案和应急预案，采取切实可行的安全生产保障措施，论证可

行并经交通主管部门同意后，方可靠泊作业。 二、超过码头

原设计船型靠泊能力论证必须经过核准 超过码头原设计船型

靠泊能力的船舶靠泊码头，港口经营人应当将码头靠泊能力

论证报告报交通主管部门核准，核准工作履行以下程序： （

一）港口经营人委托原设计单位或具有相应资质的设计单位

编制超过原设计船型靠泊能力的码头靠泊能力论证报告。 （

二）港口经营人向港口所在地港口行政管理部门报送论证报

告后，港口所在地港口行政管理部门应组织当地海事、引航

等有关单位和专家对论证报告进行审查，提出审查意见。 （

三）港口所在地港口行政管理部门将对论证报告的审查意见

报省级及省级以上交通主管部门核准。交通部颁布的主要港

口的码头靠泊能力论证报告由交通部核准，其它港口的码头

靠泊能力论证报告由省级交通主管部门核准。其中报交通部

核准的应当同时抄送省级交通主管部门。 （四）港口所在地

港口行政管理部门应当自收到符合要求的论证报告之日起20

个工作日内完成审查工作，并上报审查意见。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com